
Gemeinde Schafisheim

Kundeninformation

Sehr geehrte Kundin, sehr geehrter Kunde

Gerne informieren wir Sie über die Stromtarife 2025, die ab dem 1. Januar 2025 in der Grundversorgung um 
durchschnittlich 18% gesenkt werden können.

Allgemeine Informationen

Die Energiekosten für einen Vier-Personen-Haushalt mit einem jährlichen Stromverbrauch von 4'500 kWh (H4-
Verbrauchsprofil) mit dem Produkt KN.Basic sinken per 1. Januar 2025 um ca. CHF 297.00 pro Jahr oder 
18.60%. Generell hängt die tatsächliche Preisreduktion vom individuellen Verbrauchsverhalten ab.

Wir bieten wiederum drei verschiedene Energieprodukte mit unterschiedlichen Herkunftsnachweisen (HKN) an:

 Basic: 100% Kernenergie Schweiz (Standard Produkt)
 Blue:  100% Wasserkraftenergie Europa
 Solar: 100% Solarenergie Schweiz

Alle unsere Kunden in der Grundversorgung erhalten automatisch das günstigste Energieprodukt Basic. 
Kunden, welche ein anderes Produkt möchten, müssen sich bis spätestens 31. Januar 2025 bei der 
Technische Betriebe Seon AG melden (Tel. 062 769 60 00, info@tbseon.ch). Ein Produkt wird immer für das 
ganze Kalenderjahr bestellt.

Energietarif

Die Energietarife in der Grundversorgung sinken um rund 4.70 Rp./kWh. Die Energie konnte in verschiedenen 
Tranchen zu guten Konditionen eingekauft werden.

Die Einspeisevergütung der Energie aus erneuerbaren Energieerzeugungsanlagen wird für das Tarifjahr 2025 
mit einem Einheitspreis von 14.50 Rp./kWh ohne HKN vergütet.

Die Vergütung der Herkunftsnachweise wird auf 2.5 Rp./kWh (bisher 5 Rp/kWh) angepasst und an den 
Energietarif «KN.Solar» gebunden. Das bedeutet, dass Kunden, die ihren HKN dem EWS verkaufen ab 
1. Januar 2025 automatisch das Energieprodukt solar erhalten.

Mit der Vergütung der Herkunftsnachweise unterstützt das EWS die Energiewende, zu der sich die Schweizer 
Stimmbevölkerung am 9. Juni 2024 mit dem deutlichen Ja zum Stromgesetz bekannt hat. Das EWS prüft die 
HKN-Vergütung laufend.

Per 31. Dezember wird die jährliche Einspeisung für den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. Dezember an den 
Produzenten vergütet.

Netztarif

Neu kann der Kunde zwischen KN und KN-flex wählen. Mit dem Tarif KN-flex sperrt die EWS die elektrischen 
Verbraucher lediglich bei Netzengpässen. Der Kunde kann seine Lasten beliebig steuern. Der KN-flex kann bis 
spätestens am 31. Januar 2025 bei der Technische Betriebe Seon AG bestellt werden und gilt ebenfalls für das 
ganze Kalenderjahr.

mailto:info@tbseon.ch


Swissgrid kommuniziert erfreulicherweise tiefere Tarife in der Netznutzung. Es werden Unterdeckungen aus 
den Jahren 2022 und 2023 abgebaut. Diese Abgabe sinkt neu auf 0.55 Rp/kWh für die Systemdienstleistungen 
(bisher 0.75 Rp/kWh).

Die Kosten für die Stromreserve im Jahr 2025 sinken deutlich Der Bund hat verschiedene Massnahmen zur 
Sicherstellung der Versorgungssicherheit ergriffen. Hierzu gehören unter anderem die Wasserkraftreserve, die 
Reservekraftwerke und die Notstromgruppen. Entsprechend der Verordnung des Bundes werden diese Kosten 
über die Swissgrid auf Basis der Netznutzung erhoben. Zu diesem Rückgang führen vornehmlich die tiefer als 
erwarteten Kosten für die Wasserkraft. Die Abgabe für die Stromreserve beträgt neu 0.23 Rp/kWh (bisher 
1.2 Rp/kWh).

Preisblätter

Das Preisblatt 2025 mit den detaillierten Preisangaben finden Sie auf unserer Website www.schafisheim.ch.

Wir danken für Ihr entgegengebrachtes Vertrauen und hoffen, gemeinsam mit Ihnen, die Energiewende 
erfolgreich zu meistern. 

Bei Fragen oder Unklarheiten steht die Technische Betriebe Seon AG gerne zur Verfügung. 

Freundliche Grüsse

Elektrizitätswerk Schafisheim

Bei Fragen wenden Sie sich bitte an:

Technische Betriebe Seon AG, Mühleweg 3, 5703 Seon
+41 62 769 60 00 | info@tbseon.ch | www.tbseon.ch

https://www.schafisheim.ch/reglemente/166531
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